[bookmark: sub_1105][bookmark: _GoBack]		 РЕШЕНИЕ
CОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛЯЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

25.12.2018                                    с. Беляевка	                   № 151

	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 31.05.2011 №38.

Рассмотрев протест прокурора района от 07.11.2018 №7-1-2018 на решение Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 31.05.2011 № 38 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»,  на основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статей 3, 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского район Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского район Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 31.05.2011г №38 " Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»:
1.1.	Раздел I статья 11 п. 4 дополнить подпунктом следующего содержания:
[bookmark: sub_4102]-Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования.
1.2. Статья 12 изложить в новой редакции:
- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, находящегося в федеральной собственности, используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года №161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;
- средства, получаемые в виде процентов по остаткам бюджетных средств на счетах в Центральном банке Российской Федерации и в кредитных организациях»;
- средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, и имущества, переданного в доверительное управление юридическим лицам, созданным в организационно-правовой форме государственной компании), в залог, в доверительное управление;
- плата за пользование бюджетными кредитами;
-доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, за исключением случаев, установленных федеральными законами» (в ред. Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ);
- часть прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
- другие предусмотренные законодательством Российской Федерации доходы от использования имущества, находящегося государственной или муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, находящегося в федеральной собственности, используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года №161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»
1.3 Статья 16 изложить в новой редакции:
- оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), включая ассигнования на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в том числе ассигнования на оплату государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд;
 - социальное обеспечение населения;
 - предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями;
 - предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;
 - предоставление межбюджетных трансфертов;
 - предоставление платежей, взносов, безвозмездных причислений субъектам международного права;
 - обслуживание государственного муниципального долга;
 - исполнение судебных актов по искам к Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, муниципальным образованиям о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.
1.4 Статья 35 пункт 1 пп.8; изложить в новой редакции
[bookmark: sub_84018]8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
1.5 Статья 35 пункт 1 пп.9 изложить в новой редакции
9) формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания;
1.6 Статья 35 пункт 1 пп.10; изложить в новой редакции
[bookmark: sub_840110]10) обеспечивает соблюдение получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
1.7 Статья 35 пункт 1 пп.11 утратил силу
1.8  Статья 35 пункт 1 пп.12 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:
12.1 отвечает соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств
1.9 Статья 35 пункт 1 пп.13 изложить в новой редакции
[bookmark: sub_840113]13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
1.10 Статья 35 пункт 2 дополнить пп 3.1 следующего содержания:
3.1) Обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а так же иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.
1.11 Статья 35 пункт 3 дополнить пп.3 следующего содержания:
3) по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования.
1.12 Статья 35 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
3.1 Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (местной администрацией), в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принимать решение о передаче:
1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству (финансовому органу субъекта Российской Федерации, муниципального образования;
2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.
1.13 Статья 35 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
3.2 Главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования выступает в суде соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации, казны муниципального образования.
 1.14 Статья 36 пункт 1 пп.7 изложить в новой редакции:
- осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
1.15 Статья 36 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
2. Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном соответствующим финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленным Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств, указанных в пункте 3.1 статьи 158 настоящего Кодекса.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования-
Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Беляевский сельсовет					                              Ю.В. Злубко

Разослано: бухгалтерии администрации Беляевского сельсовета, финансовый отдел администрации Беляевского района, прокурору района, в дело.